
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
P.O. Interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza
SERVIZIO INTERVENTI PER L'ARRICCHIMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA, SERVIZI INTEGRATIVI E PROGETTI SPECIALI PER L'INFANZIA E
L'ADOLESCENZA
Ufficio interventi per l'ampliamento dell'offerta formativa e proposte progettuali rivolte alle scuole di ogni ordine e grado - Settore
Educazione, Sensibilizzazione Culturale e Coesione Sociale anche in relazione alla Città Multietnica e Multiculturale, Pari Opportunità,
Alternanza Suola - Lavoro

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/1103/2022 del 07/10/2022

NUMERO PROTOCOLLO QM/84974/2022 del 07/10/2022

OGGETTO: NOMINA SEGGIO DI GARA PER VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA RELATIVA A PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA BANDO TRAMITE RdO SU MePA AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONV. IN L.
120/2020, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONV. IN L. 108/2021 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO VIAGGIO DELLA MEMORIA CHE COMPRENDE IL VIAGGIO DIDATTICO E DI
ARRICCHIMENTO FORMATIVO A SANT’ANNA DI STAZZEMA (LU) – FOSSOLI (MO) – GATTATICO (RE) – MARZABOTTO
(BO), UN PERCORSO FORMATIVO E LA REALIZZAZIONE DI QUATTRO VIDEOCLIP, NELL’AMBITO DEL “PROGETTO
MEMORIA” DI ROMA CAPITALE – A.S. 2022-2023 – LOTTO UNICO. € 120.000,00 IVA COMPRESA. IDENTIFICATIVO RdO
3200828 (GARA N. 8713506 - CIG N. 939726111A - CUI S02438750586202100160)

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

Responsabile del procedimento: LORETA LOMBARDI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSIA PIPITONE

rif:202200242457 Repertorio: QM/1103/2022 del 07/10/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale Prot. n. QM/75301/2022 del 16/09/2022 Rep. n. QM/1021/2022 del 16/09/2022 è
stata indetta una procedura negoziata senza bando tramite richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della P.A.
(MePA), ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021
conv. in L. 108/2021 per l’affidamento dei servizi di organizzazione del progetto Viaggio della Memoria che comprende il
viaggio didattico e di arricchimento formativo a Sant’Anna di Stazzema (LU) – Fossoli (MO) – Gattatico (RE) – Marzabotto
(BO), un percorso formativo e la realizzazione di quattro videoclip, nell’ambito del “Progetto Memoria” di Roma Capitale
– anno scolastico 2022-2023 – (Gara n. 8713506 – CIG n. 939726111A – CUI S02438750586202100160);

il criterio di aggiudicazione è stato fissato al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pertanto
non è prevista l’istituzione di una Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 1 del medesimo D.lgs., ed è
possibile nominare un Seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori
economici, in ossequio alle Linee guida ANAC n. 3, paragrafo 5.2, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

è stata inviata Richiesta di Offerta (RdO ad invito) a 6 operatori economici aventi sede sul territorio nazionale e adeguati
alle peculiarità dello specifico affidamento, selezionati da elenchi di OE abilitati al Bando Servizi MePA per la categoria
merceologica principale "Servizi di organizzazione viaggi";

la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 06/10/2022, alle ore 23:59;

CONSIDERATO CHE

CONSIDERATO CHE

entro il suddetto termine di scadenza del 06/10/2022 risultano pervenute sul MePA complessivamente n° 1 offerta;

si ritiene, pertanto, necessario - in conformità a quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 3, paragrafo 5.2, di cui in
premessa - procedere alla nomina del Seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa relativa
all’offerta pervenuta;

si stabilisce che il suddetto Seggio di gara si riunirà, in seduta pubblica sul MePA, il giorno 10/10/2022 alle ore 10:00
dandone preventiva comunicazione tramite piattaforma.

il Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale possiede professionalità interne, spendibili allo scopo,
pertanto il suddetto Seggio di gara sarà così composto:

Presidente-RUP: Loreta Lombardi, P.O. Interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e
progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza
Componente: Roberta Ferretti, Istruttore amministrativo
Componente: Mariapia Mandolesi, Istruttore amministrativo (con le funzioni di Segretario verbalizzante)

le nomine dei componenti del Seggio di gara sono state effettuate nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza;

i componenti del Seggio non si trovano in alcuna delle situazioni ostative previste dall’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e che in
ogni caso non si trovano nelle cause di astensione previste dall’art. 51 del codice di Procedura civile, nonché nelle cause
di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, come risulta dalle dichiarazioni rese ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, allegate al presente provvedimento;

nessuno dei componenti del Seggio di gara percepirà alcun compenso economico per l’espletamento delle attività da
svolgere;

il Seggio di gara costituito con il presente provvedimento non ha alcun potere discrezionale, ma svolge funzioni
meramente notarili e pertanto il presente atto non costituisce atto di nomina di Commissione giudicatrice;

ai sensi delle note del Segretariato Generale prot. RC16149 del 26/05/2017 e prot. RC19114 del 26/06/2017, si attesta
che è stata accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di interesse;

ai sensi del D.lgs. 33/2013 si attesta il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza.

rif:202200242457 Repertorio: QM/1103/2022 del 07/10/2022 Pagina 2 di 5



Si attesta la regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000.

VISTI

la normativa vigente in materia;

la documentazione agli atti dell'ufficio;

le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale adottato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 7 marzo 2013;

il vigente P.T.C.P.T;

il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi di Roma Capitale e ss.mm.ii;

DETERMINA

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione prodotta dai partecipanti alla procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in
L. 108/2021, per l’affidamento dei servizi di organizzazione del Progetto Viaggio della Memoria che comprende il viaggio
didattico e di arricchimento formativo a Sant’Anna di Stazzema (LU) – Gattatico (RE) – Fossoli (MO) – Marzabotto (BO), un
percorso formativo e la realizzazione di quattro videoclip, nell’ambito del “Progetto Memoria” di Roma Capitale – Anno
scolastico 2022-2023 – LOTTO UNCO €120.000,00 (IVA compresa) Identificativo della RdO 3200828 (Gara n. 8713506 - CIG
n. 939726111A – CUI S02438750586202100160), come segue:

Presidente-RUP: Loreta Lombardi, P.O. Interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e progetti
speciali per l'infanzia e l'adolescenza

Componente: Roberta Ferretti, Istruttore amministrativo

Componente: Mariapia Mandolesi, Istruttore amministrativo (con le funzioni di Segretario verbalizzante);

di dare atto che le nomine dei componenti del Seggio di gara sono state effettuate nel rispetto dei principi di rotazione e
trasparenza;

di dare atto che per i lavori del Seggio di gara in argomento non sarà corrisposto ai componenti dello stesso alcun
compenso economico e che, pertanto, il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

di attestare, come dichiarato dai componenti del Seggio di Gara, l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

di dare atto che, il Seggio di Gara costituito con il presente provvedimento non ha alcun potere discrezionale, ma svolge
funzioni meramente notarili e pertanto il presente atto non costituisce atto di nomina di Commissione giudicatrice;

di indire la prima riunione del seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, in seduta pubblica sulla
rif:202200242457 Repertorio: QM/1103/2022 del 07/10/2022 Pagina 3 di 5



piattaforma telematica “Acquisti in Rete PA -MePA", il giorno 10/10/2022 alle ore 10:00 dandone preventiva
comunicazione tramite piattaforma;

di incaricare il Seggio di gara della stesura di un apposito Verbale delle sedute, che verrà trasmesso al RUP per la fase
successiva della procedura;

di attestare, ai sensi del D.lgs. 33/2013, il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza.

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

rif:202200242457 Repertorio: QM/1103/2022 del 07/10/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202200242457 Repertorio: QM/1103/2022 del 07/10/2022 Pagina 5 di 5


		2022-10-07T14:14:33+0200
	ALESSIA PIPITONE




